

附件

**药审中心关于已上市药品说明书增加  
儿童用药信息工作细则  
(试行)**

## 第一章 总则

**第一条**（制定目的）为明确已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序，明确相关工作职责，根据《药品注册管理办法》以及《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序（试行）》的相关要求，制定本工作细则。

## 第二章 品种名单和药品说明书修订建议形成

**第二条**（申请接收）药审中心接收符合条件的儿科相关医疗机构、学会、行业协会对已上市化学药品及治疗用生物制品（细胞基因治疗产品和血液制品除外）的药品说明书提出增加儿童用药信息的书面建议。书面建议资料包括公文、《品种资料信息表》及其附件（附件可采用光盘形式提交），可通过邮寄至“药审中心办公室”或药审中心网站“申请人之窗”进行提交。公文标题《\_\_\_\_\_（提出建议单位名称）关于申请已上市药品说明书增加儿童用药信息的函》，来函注明联系人、联系电话、联系邮箱等信息。

**第三条**（任务分配与资料审查）药审中心将接收的建议指定至相应临床审评部门承办。临床审评部门对《品种资料信息表》及其附件进行审查。对于书面建议资料符合要求的申请，进入初步遴选阶段。

**第四条**（初步遴选与形成修订建议）临床审评部门负责对《品种资料信息表》及其附件进行审核，按照已上市药品说明书修订原则与技术审评要求进行评价，形成《\_\_\_\_\_（药

品名称)药品说明书增加儿童用药信息的评价报告》。临床审评部门可根据评价需要组织其他专业审评部门参与资料审核,审核意见通过会议纪要形式留存,并体现在《\_\_\_\_\_ (药品名称)药品说明书增加儿童用药信息的评价报告》中。临床审评部门技术委员会负责对《\_\_\_\_\_ (药品名称)药品说明书增加儿童用药信息的评价报告》进行审议,审议结果填入《品种名单和药品说明书修订建议表》。

**第五条(专家咨询会)** 书面建议的主办临床审评部门组织专家咨询会对通过初步遴选的品种及药品说明书修订建议进行审议,专家填写《专家咨询意见表》。临床审评部门根据专家咨询意见完善《\_\_\_\_\_ (药品名称)药品说明书增加儿童用药信息的评价报告》及《品种名单和药品说明书修订建议表》内容。

**第六条(公示)** 药审中心对完善后的《品种名单和药品说明书修订建议表》在药审中心网站予以公示,公示期 15 天。公示期间提出异议的品种,由临床审评部门重新研究评估,必要时组织论证。

**第七条(公示后处理)** 药审中心将公示无异议的《品种名单和药品说明书修订建议表》报送国家局。国家局按照《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序(试行)》以公告形式发布。

### **第三章 按照国家局公告要求递交补充申请的品种处理**

**第八条**（处理依据） 按照国家局发布的公告信息，药品上市许可持有人可向药审中心提出修订药品说明书增加儿童用药信息的补充申请。

**第九条**（处理条件） 原研药企业可以直接递交修订药品说明书增加儿童用药信息的补充申请。仿制药企业在递交修订药品说明书增加儿童用药信息的补充申请之前，应确保药品为与参比制剂一致标准获批的仿制药，或者为已通过一致性评价的仿制药。药品上市许可持有人可以在递交一致性评价申请的同时提出参照公告信息修订药品说明书增加儿童用药内容。

**第十条**（申请表备注） 药品上市许可持有人在注册申请表中“补充申请的内容”项备注：根据国家局关于 xxxx 品种药品说明书增加儿童用药信息的公告（xxxx 年第 xx 号）申请修订药品说明书增加儿童用药信息。如与其他补充申请事项同时申报，则在“补充申请的内容”项备注中增加：根据国家局关于 xxxx 品种药品说明书增加儿童用药信息的公告（xxxx 年第 xx 号）申请修订药品说明书增加儿童用药信息。

**第十一条**（书面建议资料要求） 药品上市许可持有人应在“药品说明书修订说明”中写明：根据国家局关于 xxxx 品种药品说明书增加儿童用药信息的公告（xxxx 年第 xx 号）进行药品说明书修订。公告中已涵盖的修订内容（包括【适应

症】和【用法用量】), 无需递交额外技术资料; 公告中未涵盖的修订内容(除【适应症】和【用法用量】之外的条目), 需递交相关修订依据, 参照《已上市化学药品和生物制品临床变更技术指导原则》, 通常包括同品种境外药品说明书信息(原文及中文译文)及药品上市后不良反应监测信息等。药品上市许可持有人应出具相关专利情况及其权属状态说明, 以及对他人的专利不构成侵权的声明。

#### **第四章 相关工作要求**

**第十二条** 专家咨询会参照药审中心专家咨询会相关程序组织召开。

**第十三条** 药审中心将根据工作进展情况对工作细则进行优化调整, 以提升工作质量与效率。

**第十四条** 药审中心负责做好工作进展情况的统计分析。

**第十五条** 本工作细则自发布之日起实施。

附: 1.品种资料信息表

2. \_\_\_\_\_(药品名称)药品说明书增加儿童用药信息的评价报告

3.品种名单和药品说明书修订建议表

4.专家咨询意见表

附 1

## 品种资料信息表

药品名称：\_\_\_\_\_

申请单位名称（盖章）：\_\_\_\_\_

# 承诺书

## 药审中心：

我单位(\_\_\_\_\_)提出已上市药品说明书增加儿童用药信息的申请，申请中包括建议修订药品说明书的品种名单和建议修订的药品说明书内容。

我单位按照《已上市药品说明书增加儿童用药信息工作程序(试行)》及《药审中心关于已上市药品说明书增加儿童用药信息工作细则(试行)》对申请中所涉及的品种信息及附件资料进行了审核，相关工作记录完整并可溯源。我单位承诺申请中所涉及的品种信息及附件资料真实准确。

附件：儿科相关医疗机构、学会、行业协会资质证明(扫描件)

申请单位名称(盖章)：\_\_\_\_\_

申请单位联系人：\_\_\_\_\_

联系人电话：\_\_\_\_\_

联系人邮箱：\_\_\_\_\_

签字日期：\_\_\_\_\_

# 品种资料信息表

请申请单位认真填写表格，确保所填内容真实准确，可溯源。因资料信息遗漏或错误导致的审核与评估结论与实际不符等问题，责任由申请单位自行承担。与所填内容相对应的附件资料，请以附件形式与表格同步发送。

## 一、基本情况

(一) 疾病背景、治疗进展

(二) 境外批准上市情况

(三) 境内批准上市情况

(四) 本品是否已在国内外列为参比制剂或国际公认品种等

(五) 我国临床诊疗指南等的推荐使用情况

(六) 我国儿科临床实际使用情况及数据分析

(七) 对比总结境外批准上市情况、境内批准上市情况、我国临床诊疗指南等的推荐使用情况、我国儿科临床实际使用情况信息异同

品种资料信息简表
活性成份:



剂 型 (可包括一类剂型, 如口服制剂):		
规 格 (可包括多个规格):		
药品说明书修订建议		
	我国现行药品说明书批准信息	拟增加的儿童用药信息
<b>【适应症】</b>	1	
	2	
<b>【用法用量】</b>	1	
	2	

## 二、评估内容

评估条目		资料信息												
<b>境外</b> 批准上市情况（包括在境外（ICH 主要成员国国家）上市的同一/同类剂型 <b>所有</b> 药品信息，并标出拟参照哪个/哪些药品进行说明书修订）	序号	是否参照修订（是/否，是请说明选择理由）	药品名称	剂型/规格	企业名称	上市国家/地区	是否撤市	批准年月	批准的适应症	批准的用药人群年龄段	批准的用法用量	完成的临床研究情况（概述）	其他有用信息	
	1							成人:	成人:	成人:	成人:	成人:		
								儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	儿童:		
	2								成人:	成人:	成人:	成人:	成人:	
									儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	
	<b>境内</b> 批准上市情况（包括在境内上市的同一/同类剂型 <b>所有</b> 药品信息，并标出申请修订哪个/哪些药品的说明书）	序号	是否申请修订（是/否）	药品名称	剂型/规格	企业名称	注册证号	是否撤市	批准年月	批准的适应症	批准的用药人群年龄段	批准的用法用量	完成的临床研究情况	其他有用信息
1								成人:	成人:	成人:	成人:	成人:		
								儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	儿童:		
2									成人:	成人:	成人:	成人:	成人:	
									儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	儿童:	
我国临床诊疗指南等的 <b>推荐使用情况</b> （写明准确的文件名称，可包括临床处方集、临床诊疗指南及其他临床已有广泛共识及接受度的文件）		序号	文件名称	发布单位	发布时间	推荐药品名称	推荐剂型/规格	推荐适应症	推荐用药人群年龄段	推荐用法用量	写明的与其他可选治疗药品/手段对比的优势/特点（有效性、安全性、便利性等）			其他有用信息

	1							成人:	成人:	成人:		
								儿童:	儿童:	儿童:		
	2								成人:	成人:	成人:	
									儿童:	儿童:	儿童:	
我国 <b>儿科</b> 临床 <b>实际使用情况</b> (可仅包括与拟修订药品相关的信息总结; 不同药品所涉及的共性信息可合并)	序号	药品名称	剂型/规格	企业名称	临床应用科室	年使用量	疾病诊断	使用年龄段	使用的剂量方案	与其他可选治疗药品/手段对比的优势/特点(有效性、安全性、便利性等)	其他有用信息	
	1											
	2											
<b>对比</b> 总结以上四项信息异同	对比上述适应症异同			对比上述剂型/规格异同		对比上述适应症用药人群年龄段异同			对比上述用法用量异同		其他补充对比	

注: 需附表格信息所涉及的药品现行版说明书扫描件, 包括原研药品现行版说明书原文和中文译文。需列明表格所涉及的指南文件, 完成的临床研究详细信息及药品说明书的下载路径

### 三、修订意见

序号	活性成份	条目	修订意见			
1		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)			
		规格	(可包括多个规格)			
			修订前	修订后	修订依据	
		【适应症】			参照____(国家或地区)上市的____的药品说明书修订。	
		【用法用量】			参照____(国家或地区)上市的____的药品说明书修订。	
序号	活性成份	条目	修订意见			
2		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)			
		规格	(可包括多个规格)			
			修订前	修订后	修订依据	
		【适应症】			参照____(国家或地区)上市的____的药品说明书修订。	
		【用法用量】			参照____(国家或地区)上市的____的药品说明书修订。	

### 四、备注

## 附 2

# 《\_\_\_\_\_（药品名称）药品说明书增加儿童用药信息的评价报告》

## 一、品种情况

（一）境外批准上市情况

（二）境内批准上市情况

（三）我国临床诊疗指南等的推荐使用情况

（四）我国儿科临床实际使用情况及数据分析

## 二、技术评价依据和评价意见

（一）评价依据

以《ICHE11（R1）：用于儿科人群的医学产品的药物临床研究》《儿科人群药物临床试验技术指导原则》和《成人用药数据外推至儿科人群的技术指导原则》等技术要求为依据，经过专家咨询会议审议，\_\_\_\_\_（药品名称）**同时满足**以下条件：

1、该活性成份制剂已在我国上市，包括原研药和/或按照仿制药质量和疗效一致性评价标准批准的仿制药，安全性和有效性明确，且剂型和规格能够满足儿童使用的基本条件。

2、具有相同给药途径的同活性成份制剂已在境外（ICH 主要成员国家）上市，并已获批儿童适应症，具备较为充分的研究证据，且药品说明书中儿童用法用量明确。

3、在我国临床实践中，该品种已被广泛用于儿童患者，适应症和用法用量与我国临床诊疗指南（或其他临床已有广泛共识及接受度的文件）推荐的儿童治疗方案基本一致，且临床用药情况清楚，临床用药数据可查。我国临床诊疗指南（或其他临床已有广泛共识及接受度的文件）推荐的儿童治疗方案与境外同活性成份制剂（相同给药途径）药品说明书批准的儿童用药信息基本一致。

## （二）评价意见

认可在\_\_\_\_\_（药品名称）药品说明书中增加儿童用药信息的必要性和合理性。参照\_\_\_\_\_（国家或地区）上市的\_\_\_\_\_（药品名称）药品说明书中儿童用药信息修订【适应症】和【用法用量】项。

建议公开\_\_\_\_\_（药品名称）药品说明书中【适应症】和【用法用量】增加儿童用药信息的修订意见，供企业参考。

## 三、药品说明书修订建议

序号	活性成份	条目	修订意见
1		剂型	（可包括一类剂型，如口服制剂）
		规格	（可包括多个规格）

			修订前	修订后
		【适应症】		
		【用法用量】		
序号	活性成份	条目	修订意见	
2		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)	
		规格	(可包括多个规格)	
			修订前	修订后
		【适应症】		
		【用法用量】		

### 附 3

## 品种名单和药品说明书修订建议表

审评部门:

以下内容已经过部门技术委员会审议通过:

序号	活性成份	条目	修订意见	
1		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)	
		规格	(可包括多个规格)	
			修订前	修订后
		【适应症】		
		【用法用量】		
序号	活性成份	条目	修订意见	
2		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)	
		规格	(可包括多个规格)	
			修订前	修订后
		【适应症】		
		【用法用量】		

附件:《部门技术委员会会议纪要》



附 4

## 专家咨询意见表

专家姓名：\_\_\_\_\_ 单位：\_\_\_\_\_ 会议时间：\_\_\_\_\_ 专家签字（日期）：\_\_\_\_\_

序号	活性成份	条目	修订意见		咨询意见
1		剂型	（可包括一类剂型，如口服制剂）		<input type="checkbox"/> 同意修订，同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订，建议修订内容调整为： <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
		规格	（可包括多个规格）		<input type="checkbox"/> 同意修订，同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订，建议修订内容调整为： <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
			修订前	修订后	
		【适应症】			<input type="checkbox"/> 同意修订，同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订，建议修订内容调整为： <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
		【用法用量】			<input type="checkbox"/> 同意修订，同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订，建议修订内容调整为： <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订

序号	活性成份	条目	修订意见		咨询意见
2		剂型	(可包括一类剂型, 如口服制剂)		<input type="checkbox"/> 同意修订, 同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订, 建议修订内容调整为: <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
		规格	(可包括多个规格)		<input type="checkbox"/> 同意修订, 同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订, 建议修订内容调整为: <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
			修订前	修订后	
		【适应症】			<input type="checkbox"/> 同意修订, 同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订, 建议修订内容调整为: <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订
		【用法用量】			<input type="checkbox"/> 同意修订, 同意拟修订内容 <input type="checkbox"/> 同意修订, 建议修订内容调整为: <input type="checkbox"/> 建议暂不做修订